

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

12 сентября 2008 г. № 141

**О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 28 марта 2007 г. № 26**

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 марта 2007 г. № 26 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения медико-генетического консультирования и обследования граждан в государственных организациях здравоохранения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 106, 8/16247; 2007 г., № 289, 8/17505) следующие изменения и дополнения:

1.1. в названии и пункте 1 слово «обследования» заменить словом «диагностики»;

1.2. в Инструкции о порядке проведения медико-генетического консультирования и обследования граждан в государственных организациях здравоохранения, утвержденной данным постановлением:

в названии, абзацах втором и четвертом пункта 5, абзаце втором пункта 6, пункте 8 слово «обследования» заменить словом «диагностики»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Инструкция о порядке проведения медико-генетического консультирования и диагностики граждан в государственных организациях здравоохранения определяет порядок направления и проведения медико-генетического консультирования и диагностики граждан в государственных организациях здравоохранения.»;

в пунктах 2–4, абзаце первом пунктов 5 и 6 слово «обследование» заменить словом «диагностика» в соответствующем падеже;

в пункте 5:

в абзаце первом слово «территориальные» исключить;

абзацы второй–четвертый перед словом «показаний» дополнить словом «медицинских»;

в абзаце пятом пункта 6 слово «обследования» заменить словом «исследования»;

1.3. в приложении 1 к Инструкции:

в грифе слово «обследования» заменить словом «диагностики»;

в названии:

перед словом «показаний» дополнить словом «медицинских»;

слово «обследования» заменить словом «диагностики»;

1.4. в приложении 2 к Инструкции:

в грифе слово «обследования» заменить словом «диагностики»;

название перед словом «показаний» дополнить словом «медицинских»;

1.5. в приложении 3 к Инструкции:

в грифе слово «обследования» заменить словом «диагностики»;

в названии:

перед словом «показаний» дополнить словом «медицинских»;

слово «обследования» заменить словом «диагностики».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

В.И.Жарко